

IRCP-FA 002/66

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง ขอนำส่งคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานในงบการเงินรวมสำหรับปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ดังนี้

ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 49.05 ล้านบาท (คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.10 บาท) เพิ่มขึ้น 30.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 164.16 จากปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 18.57 ล้านบาท (คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.06 บาท)

- รายได้รวมสำหรับปี 2565 จำนวน 1,322.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 558.96 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 73.20 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				การเปลี่ยนแปลง	
	2565	%	2564	%	จำนวน	ร้อยละ
รายได้						
รายได้ค่าบริการพัฒนาระบบ	652.03	49.30	212.73	27.86	439.30	206.51
รายได้จากการขาย	629.56	47.60	516.83	67.68	112.73	21.81
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่า	7.35	0.56	10.00	1.31	(2.65)	(26.50)
รายได้อื่น	33.64	2.54	24.06	3.15	9.58	39.82
รวมรายได้	1,322.58	100.00	763.62	100.00	558.96	73.20

- ❖ รายได้ค่าบริการพัฒนาระบบของปี 2565 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 439.30 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 206.51 เนื่องจากรายได้จากโครงการปรับเปลี่ยนระบบงานประกันสังคมบนเครื่องคอมพิวเตอร์เมนเฟรมเป็นระบบ Web Application ที่ได้มีการลงนามในสัญญาเมื่อปลายเดือนธันวาคม ปี 2564 และรับรู้รายได้จากโครงการนี้ในปี 2565 ในอัตราร้อยละ 57 ของทั้งหมดค่าโครงการ

- ❖ รายได้จากการขายสำหรับปี 2565 จำนวน 629.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 112.73 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 21.81 จากปีก่อน รายได้จากการขายมาจากผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยในการจัดจำหน่ายสินค้าไอทีสำหรับองค์กร ซึ่งเป็นไปตามสภาวะปกติของธุรกิจที่มีการแข่งขันสูงอย่างต่อเนื่องด้านอุปกรณ์ไอที บางผลิตภัณฑ์มีการเปลี่ยนผู้จัดจำหน่ายหลัก ต้องการสินค้าใหม่ทดแทนและเร่งทำการตลาดเพื่อรักษายอดขายในส่วนธุรกิจ Information Technology ของบริษัทย่อย นอกจากนี้ในช่วงสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 องค์กรต่างๆได้มีการปรับรูปแบบการทำงานเป็นแบบ work from home ก็มีส่วนทำให้มีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้น
 - ❖ รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าในปี 2565 จำนวน 7.35 ล้านบาท ลดลง 2.65 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 26.50 จากปี 2564 ซึ่งประกอบด้วยรายได้จากสัญญาให้เช่าอุปกรณ์คัดแยกสิ่งของ เครื่องคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ให้กับลูกค้า โดยรายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าลดลงตามมูลค่าสัญญาที่ทยอยลดลงตามระยะเวลา
 - ❖ รายได้อื่นๆของปี 2565 จำนวน 33.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 9.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 39.82 รายได้อื่นๆในปี 2565 ประกอบด้วยกำไรจากการกลับรายการหนี้สินจำนวน 22.33 ล้านบาท และรายได้อื่นๆจำนวน 11.31 ล้านบาท
- ค่าใช้จ่ายรวมสำหรับปี 2565 มีจำนวน 1,233.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 502.15 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 68.65 โดยมีรายละเอียดดังนี้
- ❖ ต้นทุนค่าบริการพัฒนาระบบซึ่งเป็นต้นทุนสำหรับงานประเภทโครงการในปี 2565 จำนวน 561.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 396.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 240.57 ซึ่งแปรผันตามรายได้ค่าบริการพัฒนาระบบที่เพิ่มขึ้นในปี 2565 นอกจากนี้ในปีที่แล้วบริษัทได้มีการกลับรายการประมาณการต้นทุนโครงการหนึ่งทำให้ต้นทุนลดลงจำนวน 48.92 ล้านบาท เนื่องจากได้มีการเปลี่ยนแปลงรายละเอียดการดำเนินงานของโครงการ ทั้งนี้บริษัทได้ส่งมอบงานโครงการดังกล่าวเสร็จสิ้นแล้วในปี 2564
- ต้นทุนขายและต้นทุนในการจัดจำหน่ายส่วนใหญ่เป็นต้นทุนของบริษัทย่อย ในปี 2565 ต้นทุนดังกล่าวเพิ่มขึ้น 115.30 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 24.48 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นของปี 2565 นอกจากนี้อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่อ่อนตัวลงยังส่งผลกระทบต่อต้นทุนที่เพิ่มขึ้นด้วย

- ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2565 มีจำนวน 86.21 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 58.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 40.41 เนื่องจากในปี 2564 บริษัทได้บันทึกผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 (TFRS 9) จำนวน 39.44 ล้านบาท ซึ่งถ้าไม่นับรวมผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นดังกล่าว ค่าใช้จ่ายในการบริหารของปี 2564 จะเป็นจำนวน 105.23 ล้านบาท จะเห็นได้ว่าค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2565 ลดลงอันเป็นผลจากการควบคุมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของบริษัท
- ต้นทุนทางการเงินของปี 2565 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 5.65 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 26.47 เนื่องมาจากค่าใช้จ่ายของหุ้นกู้แปลงสภาพ
- ในปี 2564 บริษัททยอยมีส่วนแบ่งกำไรจากการลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 10.52 ล้านบาท เงินลงทุนดังกล่าวได้ถูกขายออกไปในไตรมาสแรกของปี 2564
- ดังนั้นกำไรก่อนภาษีเงินได้ของปี 2565 คิดเป็นจำนวน 62.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 40.64 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 190.14 ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพิ่มขึ้นจำนวน 9.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 298.11
- ปี 2565 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 49.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 31.47 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 171.99 จากงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 18.30 ล้านบาท กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่สำหรับปี 2565 มีจำนวน 49.05 ล้านบาท (คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.10 บาท) เพิ่มขึ้นจำนวน 30.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 164.16 จากปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 18.57 ล้านบาท (คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.06 บาท)

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายแดน เหนาะกุล)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

หน่วย : ล้านบาท	ณ 31 ธันวาคม 2565	% ต่อ สินทรัพย์ รวม	ณ 31 ธันวาคม 2564	% ต่อ สินทรัพย์ รวม	การเปลี่ยนแปลง	
					จำนวน	ร้อยละ
งบแสดงฐานะทางการเงิน						
สินทรัพย์หมุนเวียน	763.08	73.54	490.03	60.87	273.05	55.72
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	274.49	26.46	314.97	39.13	(40.48)	(12.85)
รวมสินทรัพย์	1,037.57	100.00	805.00	100.00	232.57	28.89
หนี้สินหมุนเวียน	459.49	44.29	464.12	57.65	(4.63)	(1.00)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	45.99	4.43	22.98	2.85	23.01	100.13
รวมหนี้สิน	505.48	48.72	487.10	60.51	18.38	3.77
ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	552.79	53.28	338.62	42.06	214.17	63.25
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(20.70)	(2.00)	(20.72)	(2.57)	0.02	0.10
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	532.09	51.28	317.90	39.49	214.19	67.38
ข้อมูลหนี้สิน						
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	115.01	11.08	322.62	40.08	(207.61)	(64.35)
หุ้นกู้แปลงสภาพ	17.53	1.69	-	-	17.53	-
รวม	132.54	12.77	322.62	40.08	(190.08)	(58.92)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	95.41	9.20	127.53	15.84	(32.12)	(25.19)
อัตราส่วนทางการเงิน						
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.66		1.06			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.95		1.53			
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	11.01		7.06			
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	3.76		2.40			